
 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola Primaria 
Via N. Capurso 

� / � 0883/615212 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia 

Via N. Capurso 
� Tel. 0883/615212 

Plesso “G. MARCONI” 
Scuola Secondaria 1^ grado 

Via Del Vento 
�/�0883/663557 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale. “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 – sottoazione 10.2.2 -“Competenze di base”. Avviso 
pubblico per lo sviluppo del pensiero logico computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “Cittadinanza digitale” 
2669 del 03/03/2017 

Progetto “CODE4GROW” 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-692  
CUP:E24F17000310001 

 

 

 

 

Oggetto:Determina a contrarre con TRATTATIVA DIRETTA FUORI MEPA con unico 

operatore economico, di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 finalizzato all’acquisto di n°42 Maglie con stampa codice progetto e logo 

scuola.  

 

 

CIG: Z763217C2F 

CUP: E24F17000310001 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

Visto Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della Legge n. 59/1999”; 

Visto l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss-mm-ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24UE e 2014/25U; 

Considerato in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.A, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 il quale dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le 
seguenti modalità:a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 el 26/10/2016; 





 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola Primaria 
Via N. Capurso 

� / � 0883/615212 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia 

Via N. Capurso 
� Tel. 0883/615212 

Plesso “G. MARCONI” 
Scuola Secondaria 1^ grado 

Via Del Vento 
�/�0883/663557 

 

 

Visto il D.Lds. 56/2017 “Disposizioni correttive e integrative del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della Legge 13 
luglio 20415, n. 107” con particolare riferimento all’art.4, c.4 e all’art. 44; 

Visto Il P.A. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto e rilevata la disponibilità di specifiche risorse relative 
all’avviso PON n°2669 del 23/03/2017  “CODE4GROW”; 

Visto Il regolamento di Istituto in materia di attività negoziale; 

Visto Il PTOF d’Istituto; 

Visto Che l’art.46, comma1, del D.I. 129/2008, in base ala quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal D.L.gvo 
n.50/2016 e dalle relative precisioni di attuazione, ricorrono gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 

Considerato Che ai sensi dell’art.36, c.6,ultimo periodo del Codice, il ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione delle Stazioni appaltanti il Mercato elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Ritenuto che la dott.ssa Amalia Balducci, Dirigente Scolastica di questo istituto comprensivo risulta 
pienamente Idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art.31 c.1 del D.lgvo n°50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate all’incarico in questione; 

Precisato che l’oggetto del contratto è la fornitura di n°42 maglie con stampa codice progetto e logo scuola;  

Accertato che Accertata che la modalità di negoziazione tramite trattativa diretta prevista dal Mepa in riferimento 
al codice degli appalti pubblici (D.l.vo 50/2016) è adeguato rispetto al modico valore degli acquisti 
della presente determina; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

Preso Atto Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come rilevato 
con apposita vetrina Prot.n°3855 del 11/06/2021 

Considerata L’urgenza di acquistare il materiale oggetto della fornitura in vista dell’imminente avvio delle 
attività degli alunni partecipanti; 

Rilevato Che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d’Istituto ai 
sensi dell’art.45, c.2, lett.A, del D.I. 129/2018 

Rilevato che da una ricerca svolta mediante richiesta di preventivo è risultato che l’operatore economico 
DIGITAL PRINT con sede in CANOSA DI PUGLIA, risulta disponibile alla fornitura oggetto del 
presente approvvigionamento, con le caratteristiche necessitate e proponendo un prezzo 
competitivo rispetto agli altri operatori economici stimato in € 230,58 IVA inclusa;  

Preso atto Che il suddetto preventivo di spesa risulta essere congruo con quanto previsto• dal mercato, 
avendo consultato i prezzi inseriti su MePA dai vari fornitori;  l’art. 36 c.6-bis prevede: “Nei mercati 
elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo• inferiore a 40.000 euro, la verifica 
sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in 
fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato 
elettronico”; 

Considerato Che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato (risultato non affidatario) in precedenti affidamenti analoghi presso questo istituto 

Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:espleterà, prima 
dell’Ordine di Acquisto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80,commi 1, 4 e 5, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016(resta inteso che il contratto sarà stipulato sono in caso positivo delle suddette 
verifiche); 



 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola Primaria 
Via N. Capurso 

� / � 0883/615212 

Plesso “G. PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia 

Via N. Capurso 
� Tel. 0883/615212 

Plesso “G. MARCONI” 
Scuola Secondaria 1^ grado 

Via Del Vento 
�/�0883/663557 

 

 

 

DETERMINA  

 

ART.1 

• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART.2 

• Di privilegiare una procedura di trattativa diretta con affidamento ad un unico operatore che 
persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e 
di semplificazione del procedimento amministrativo e, pertanto, di effettuare la scelta del contraente 
mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dal comma 2, art.45 del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129 e art. 32, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sul ME.PA. mediante Trattativa 

Diretta d’Acquisto 

 

ART.3 

• Di affidare alla Ditta DIGITAL PRINT , con sede legale a Canosa di Puglia, Via Oberdan 
n°23 la fornitura del seguente materiale: 

 
N DESCRIZIONE 

1 Stampa n°42 maglie con stampa codice 

progetto e logo scuola 

 

ART.4 

• Di autorizzare la spesa complessiva di cui all’art.3 con importo complessivo massimo 
determinato in € 230,58 (duecentotrenta/58) IVA INCLUSA da imputare al P.A. 2021 P 02/5 
Funzionamento Generale e decoro della scuola. 

 
Art. 5 

• Di individuare ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, quale R.U.P. la Dirigente Scolastica Dott.ssa Amalia Balducci.  

 

Art.6 

• Di affidare l’istruttoria della procedura in oggetto alla D.s.g.a. sig.ra Paulicelli Rosanna. 
 

 

Art. 6 

La presente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del sito web 
dell’Istituto: www.istitutocomprensivomarconicarella.it; 
e al link Amministrazione Trasparente – sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 
 
 

La Dirigente Scolasticoa 
Dott.ssa Amalia Balducci 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993) 


		2021-06-11T18:14:18+0200




